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MUDr. Pavel Bém
primátor hlavního města Prahy

Nový rok nebude jen volební,
ale především pracovní
Pohoda vánočních svátků i bezstarostnost 
novoročních oslav jsou až do konce letoš-
ního roku nenávratně tytam a život české 
metropole se opět rozběhl typicky strhujícím 
tempem. Držme se tedy faktů.

Rok 2006 je pro pražskou radnici kon-
cem volebního období, tedy rokem, kdy 
dojde na pomyslné lámání chleba a porov-
návání předvolebních slibů a plánů s neú-
prosnou realitou. Jsem přesvědčen, že 
společně s kolegy v Radě hlavního města 
Prahy budeme pražské veřejnosti na pod-
zim skládat účty s klidným svědomím. Uči-
nili jsme nezvratné kroky k lepší dopravní 
obslužnosti Pražanů, k výstavbě městských 
okruhů, k vyššímu standardu MHD, poda-
řilo se před Vánocemi vyčistit Václavské 
náměstí a naší ambicí musí být udržet tento 
stav jako trvalý. Městská radnice je otevře-
nější a pracuje s menším počtem úředníků, 
tedy produktivněji.

Podařilo se nám napravit katastrofální 
škody způsobené povodní v roce 2002 
a v letošním roce bude dokončena protipo-
vodňová ochrana města. Do provozu jsme 
uvedli část městského okruhu – Strahov-
ský tunel – a výstavba úseku Špejchar –
Pelc-Tyrolka plynule pokračuje. Z Ládví se 
k Muzeu dostanete metrem za 15 minut, 
na Barrandov vede moderní tramvajová trať 
a ulice města brázdí první ze 12 nových 
nízkopodlažních tramvajových souprav 
z plzeňské Škodovky s designem Porsche. 
V letošním roce poprvé klesl, a to hned 
zhruba o čtvrtinu, počet kapesních krádeží, 
nemluvě o zásadním snížení počtu nepo-
ctivých taxikářů z 65 % na nynějších 13 %. 
Jistě namítnete, že to všechno stále nestačí. 
Pro nadcházející rok máme za úkol připravit, 
zahájit či dokončit celou řadu pro budouc-
nost města zcela klíčových projektů, ať již ve 
volbách jako jednotlivci, či politické strany, 
ať uspějeme, či nikoli. 

Jde o priority, kterými jsou především 
definitivní řešení dopravní situace ve městě, 
tedy maximální urychlení výstavby měst-
ského okruhu včetně na něj navazujících 
radiálních komunikací a dostavba trasy 
metra IVC2 do Letňan. Strategické inves-
tice do zkvalitnění městské infrastruktury, 
především do rekonstrukce ústřední čistírny 
odpadních vod na Císařském ostrově. Čeká 
nás také příprava kvalitních projektů na revi-
talizaci bývalých průmyslových zón a zane-
dbaných ploch, jako jsou třeba Rohanský 
ostrov, holešovický přístav, Karlín či Troja, 
které dokáží splnit přísná kritéria bruselské 
administrativy a získat finanční prostředky 
z evropských fondů soudržnosti. Je tedy 
jasné, že žádný čas vyčleněný na politické 
šarvátky a předvolební tanečky nemáme. 

Jak říkával jeden z největších státníků 
minulého století Winston Churchill: „Chcete-
li uspět, musíte pracovat, zatímco ostatní se 
baví.“ Dovolte mi však popřát nám všem 
do nového roku štěstí, mnoho pracovních 
i osobních úspěchů, ale také zábavy, pro-
tože na rozdíl od W. Churchilla jsem si jist, 
že s mírou lze stihnout obojí.
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Jsem pořád
obyčejná Vendula
Uplynulý rok byl pro Vendulu Svobodo-
vou, zakladatelku a prezidentku Nadač-
ního fondu Kapka naděje, bezesporu 
úspěšný. Především přivedla na svět zdra-
vého, krásného a dlouho očekávaného 
syna Jakuba. Za nadační činnost jí byla 
udělena cena Akademie populární hudby 
Zlatý anděl. 

Nadační fond Kapka naděje, jehož vznik 
v roce 2000 souvisí s těžkou, bytostně proži-
tou zkušeností Venduly Svobodové, když její 
malá dcera onemocněla a bohužel prohrála 
dlouhý boj s těžkou formou leukémie, se 
vyprofiloval jako důvěryhodná a nanejvýš 
potřebná instituce. Podařilo se mu navá-
zat řadu kontaktů, vzbudit zájem velkého 
počtu institucí a firem o dlouhodobou spo-
lupráci a vstoupit do povědomí široké veřej-
nosti. Koncem loňského roku pak zvítě-
zila v nové čtenářské a televizní anketě Top 
Celebrita v hlavní kategorii Žena roku 2005 
a současně s manželem, skladatelem Kar-
lem Svobodou, získali nejvíce hlasů v kate-
gorii Pár roku 2005.
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Jak se cítíte jako Žena roku 2005?
Je těžké říct, jak se cítím. Já jsem pořád ta 
obyčejná Vendula, ale chtěla bych ještě jed-
nou poděkovat všem, kdo mi poslali hlas, 
že mě tak vidí.

Čím si vysvětlujete, že jste si získala přízeň 
hlasujících?
Domnívám se, že nejvíc hlasovali lidé, 
kteří nám posílají dárcovské esemesky. Ti 
vědí, o co se snažíme, kde je nejvíc potřeba 
pomáhat.

Nadační fond Kapka naděje jste založila 
před pěti lety. Kolik se vám pro něj poda-
řilo získat peněz a kde všude se snažíte 
pomáhat?
Za ta léta je to víc než 60 miliónů korun. 
Pomáháme po celé republice, například 
nemocnicím ve Zlíně, Uherském Hradišti, 
Liberci, Karlových Varech, samozřejmě naší 
„domovské“ FN v Praze-Motole.

Čím se vám daří překonat všechnu bolest, 
kterou jste musela prožít a kterou stále 
vidíte při své práci pro fond?
Především další prací. Snažím se žít a pra-
covat prostě naplno.

Jaké máte plány do nového roku?
Nebude to snadné. Byla bych ráda, aby 
byl alespoň stejně úspěšný. Chtěli bychom 
pokračovat v programu na podporu dárcov-
ství pupečníkové krve – to je hodně důležité. 
Cítím také určitý dluh vůči nemocnicím na 
severu Moravy. Plánů a práce je před námi 
opravdu hodně. 	�  (rb)

celebrita roku Vendula Svobodová

Co přinese rok 2006? 
Pražané se mohou těšit i na dvanáct supermoderních tramvají

Bezpečnější Václavské náměstí
Primátor vyhlásil válku pouliční kriminalitě v centru Prahy
Válku proti pouliční kriminalitě v cen-
tru města, kterou vyhlásil pražský primá-
tor Pavel Bém v polovině listopadu loňského 
roku, policie vyhrává. Více než stovka poli-
cistů, kriminalistů v civilu a strážníků Měst-
ské policie hl. města Prahy hlídkující v centru 
po pět týdnů 24 hodin denně vytlačila krimi-
nalitu z Václavského náměstí a jeho okolí.

Během akce policie zajistila a obvinila 43 
kapesních zlodějů, 15 drogových dealerů 
a předvedla 116 prostitutek, z nichž 18 bylo 
předáno cizinecké policii k vyhoštění z ČR 
a 54 byly uloženy pokuty v celkové výši 42 200 
korun. „Je vidět, že když se spojí síly Prahy 
a státu, Policie České republiky a městské poli­

cie, výsledek se dostaví a Václavské náměstí lze 
od ilegálního dění vyčistit. Cílem je ale trvalá 
bezpečnost v centru Prahy,“ zdůraznil primá-
tor, když se přišel v jedné předvánoční noci 
společně se svým náměstkem Rudolfem Blaž-
kem a policejním prezidentem Vladislavem 
Husákem na Václavské náměstí podívat, jak 
dopadla tato bezpečnostní akce. 

Náměstek primátora Blažek připojil: „Byl 
bych rád, aby se přestalo říkat slovo „akce“. To 
není žádná akce, to je stálý pořádek, stálý pocit 

bezpečnosti všech Pražanů. Václavské náměstí 
je jen první krok, druhým je Staroměstské 
náměstí, Královská cesta a dále širší centrum 
Prahy, protože není možné, aby se lidé cítili bez­

Pokračování na straně 3

Celkem 12 nových nízkopodlažních tram-
vají, další stovka městských strážníků, 
dokončení protipovodňové ochrany města, 
zahájení výstavby severozápadní části 
městského okruhu a rekonstrukce Karlova 
mostu – to vše a mnoho dalších novinek 
a změn čeká Pražany v letošním roce.

V novém roce čeká naši metropoli 
realizace hned několika zásadních 
cílů. „V rozpočtu hlavního města, 
který byl rekordně schválen oproti 
předchozím letům téměř o měsíc 
dříve, byly jasně definovány 
investiční priority. Jde přede­
vším o pokračování výstavby 
metra, které obyvatelům 
i návštěvníkům metropole 
usnadní a urychlí cesto­
vání po Praze, vybudo­
vání městského okruhu 
a rekonstrukci ústřední 
čistírny odpadních vod 
v Troji,“ přibližuje Petr 
Hulinský, náměstek primátora odpovědný za 
oblast financí. 

Další prioritou města je posilování bezpeč-
nosti v ulicích metropole. „Žít s pocitem bez­
pečí ve městě, kde pracujeme, trávíme volný 
čas, kam jezdí milióny zahraničních turistů, 
je pro mne osobně cílem, k jehož dosažení chci 
využít všech prostředků, které mám v rámci 
svých kompetencí k dispozici,“ slibuje Rudolf 
Blažek, náměstek primátora pro oblast legis-
lativy a bezpečnosti. „Pražané i návštěvníci 

metropole nepochybně ocení, když se v ulicích 
objeví více policejních uniforem, které předsta­
vují nejúčinnější prostředek prevence krimina­
lity. Počet strážníků městské policie se výrazně 
zvýší, o více než sto do konce roku. Celkem jich 
bude 1700,“ dodává náměstek Blažek. 

Jelikož jde Praha i cestou preventivní, 
budou v tomto roce pokračovat i zásadní 
preventivní programy. „V oblasti prevence 
kriminality budou pokračovat projekty Nutná 
obrana a Prevence proti krádežím. Nové pro­

Nová tramvaj s pozoruhodným designem od firmy Porsche bude sloužit Pražanům 
už v tomto roce.

Pokračování na straně 4
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Nejlepší adresa v Praze
Rohanský ostrov patří k lokalitám, které si 
svou polohou říkají o to, aby tam lidé byd-
leli a trávili volný čas. Mohl by se stát nej-
lepší adresou v Praze. Je to fikce, nadsázka, 
nebo možná realita? Příští rok nám dá na 
tuto otázku odpověď. Rád bych proto při-
blížil, jak by měl Rohanský ostrov za pár 
let vypadat.

 
Často jsem hovořil o tom, že zkušenosti 

z povodně v roce 2002, obrovské škody, 
které způsobila, jsou zároveň velkou výzvou 
k novému rozvoji vodou poničených oblastí 
města. Nejvíce to platí o Karlínu, staré Libni 
a Holešovicích. Ochrana všech centrál-
ních částí Prahy je nyní, tři roky po povod-
ních, realitou. Nenápadná nitka povodňové 
hráze od Negrelliho viaduktu k Libeňskému 
mostu je zároveň prvním krokem k histo-
rické přeměně obrovského území Rohan-
ského ostrova. Rozděluje jej na dvě části. 
Mezi hrází a řekou vznikne velký zelený 
park s novým ramenem řeky. Druhá strana 
o ploše více než 30 hektarů je určena k nové 
výstavbě. Bydlení v těsném kontaktu s řekou 
a parkem důstojně naváže na tradici sta-
rého Karlína. Prvním předpokladem k tomu 

je vybudování nového dopravního skeletu 
v prodloužení Pobřežní ulice k ulici Švábky 
a k Sokolovské. Na to bude navazovat úprava 
terénu a příprava celého území pro příchod 
investorů. Nespornou výhodou přitom je 
skutečnost, že celé toto obrovské území patří 
Praze. Zbývá najít odpověď na jednu malič-
kost, a sice kde vzít peníze na tuto inves-
tici. Výstavba nových komunikací, sítí a pří-
prava terénu jsou plánovány z městského 
rozpočtu. Podmínkou pro to ale je, že uspě-
jeme s těmito projekty v soutěži o brusel-
ské peníze v programu JPD 2 v rámci čer-
pání roku 2006. Věřím, že ano. Jde totiž o 
jednu z nejdůležitějších rozvojových oblastí. 
Spolu s projekty okolo bývalých libeňských 
doků a na protějším břehu kolem holešo-
vického přístavu budeme v příštích letech 
svědky dramatického rozšíření centra města 
v těsném kontaktu s úchvatným prostorem 
řeky. Jde o historickou příležitost a já vím, že 
jsme udělali vše pro to, abychom ji využili. 
Rok 2006 bude rozhodujícím přechodem od 
projektů ke stavební činnosti. Věřím, že se 
podaří změnit tvář města v této lokalitě tak, 
aby se stala výstavní skříní města. �

� Jan Bürgermeister, náměstek primátora

Supermoderní tramvajová souprava 
vyrazila 13. prosince na zkušební pro-
voz po  Praze. První z nových souprav, 
které mají během zhruba pěti let nahradit 
zastaralý vozový park, budila svým pozo-
ruhodným designem od firmy Porsche 
zaslouženou pozornost. Nová, speciálně 
pro Prahu navržená tramvaj je samozřejmě 
nízkopodlažní, má kapacitu 279 míst a je 
vybavena kamerovým systémem, umožňu-
jícím řidiči sledovat dění uvnitř vozu.

Proti starším modelům má také vyšší 
výkon, menší hlučnost, kvalitnější brzdy, 
protiskluzovou a protismykovou ochranu. 
„Výrobce, Škoda Transportation, objednal 
design u světoznámé značky Porsche jako 
dárek Pražanům, jinak je celý vůz dílem 
českých rukou,“ podotýká radní pro oblast 
dopravy Radovan Šteiner. „Nástupní plo­
šina je necelých 35 cm nad kolejnicí, proto 
bude tato tramvaj nejspíše jezdit na moder­
nějších tratích s bezbariérovými přístupy, 
tedy na Barrandov či z Černého Mostu do 
Modřan.“

Nový model má před sebou ještě něko-
lik měsíců zkušebního provozu, část už 
i s cestujícími – pravděpodobně ještě v prv-
ním čtvrtletí letošního roku. Letos také 
tento nový typ tramvaje s označením T14 
získá další sourozence, takže do konce roku 
by měl mít Dopravní podnik hl. m. Prahy 
celkem 12 těchto moderních vozů. Cena 
jedné tramvaje se pohybuje kolem 60 mil. 
korun, což je podle radního Šteinera o deset 
až dvacet procent méně než cena běžná 
u zahraničních výrobců. Smlouva je pode-
psána na 20 vozů, v letech 2007–2009 by 
mělo být dodáno patnáct tramvají a v roce 
2010 ještě tři. � (ek)

Nová tramvaj pro Prahu
Supermoderní tramvajová souprava vyrazila na zkušební provoz

Hospodářské výsledky metropole
Hlavní město hospodařilo ke konci září loňského roku s přebytkem 1,8 miliardy korun
Loňské hospodaření hlavního města skon-
čilo ke konci září přebytkem ve výši 1,8 
miliardy korun (výsledek hospodaření za 
celý minulý rok bude k dispozici na konci 
června). Renomovaná zahraniční ratingová 
agentura Standard & Poor’s pak v prosinci 
vystavila metropoli velmi dobré hodno-
cení její úvěrové kvality. To je důkaz nejen 
hospodářské stability hlavního města, ale 
i pevná základna pro pokračování takových 
důležitých staveb, jakými jsou výstavba 
metra, městského okruhu nebo rekon-
strukce ústřední čistírny odpadních vod. 

Praha měla vloni nejlepší 
ekonomické výsledky

Původní rozpočet hlavního města Prahy 
pro loňský rok, který zastupitelé schválili na 
konci prosince 2004, počítal s výdaji vyššími 
o zhruba 12,3 miliardy korun než příjmy. Nej-
vyšší ztrátovou položku v něm představovaly 
náklady na školství, tj. dočasné nahrazení 
dotací z ministerstva školství ve výši přesahu-

jící 6 miliard korun. V průběhu minulého roku 
byl ještě rozpočet upraven a plánovaný scho-
dek se podařilo ke konci loňského září snížit 
o 5 miliard, tedy na 7,3 miliardy korun. 

„Hospodaření hlavního města skončilo 
k  30. září minulého roku přebytkem ve výši 
1,8 miliardy korun. Z toho na vlastní rozpočet 
Prahy připadl přebytek zhruba v částce 822,5 
miliónu korun a pro městské části 982,3 mili­
ónu korun,“ uvedl náměstek primátora Petr 
Hulinský, do jehož kompetence finanční 
oblast v Praze spadá. „Dobrý ekonomický 
výsledek ovlivnily především vyšší daňové 
příjmy a státní dotace,“ dodal náměstek 
P. Hulinský. Pozitivní vývoj finanční situace 
v hospodaření města se začal projevovat již 
od počátku loňského roku. Na konci třetího 
čtvrtletí pak město dosáhlo při porovnání 
skutečného čerpání peněz se schváleným 
i upraveným rozpočtem nejlepšího výsledku 
za posledních šest let. 

„Proti minulým letům hlavní město rovněž 
výrazně snížilo nevyčerpané finanční pro­
středky v kapitálových výdajích, které se každo­
ročně případně převádějí do rozpočtu následu­
jícího roku. Začátkem listopadu jsme schválili 
převedení pouhých 2,3 miliardy korun,“ řekl 
náměstek P. Hulinský. Přitom do loňského roz-
počtu bylo v kapitálových výdajích převedeno 
3,7 mld. korun z předminulého roku a v roce 
2003 to bylo dokonce 4,4 mld.

Metropole získala 
výborné ohodnocení

Jak jsme informovali v prosincovém čísle, 
významná mezinárodní ratingová agen-
tura Standard & Poor’s na konci listopadu 
potvrdila dosavadní rating Prahy známkou 
A– u dlouhodobých závazků. Výhled tehdy 
označila za stabilní. Začátkem prosince tato 
agentura pozměnila výhled hodnocení úvě-
rové kvality hlavního města ze stabilního na 

pozitivní. „Nový rating vypovídá o kvalitě cel­
kového hospodaření města. Prosincové hodno­
cení nám potvrdilo, že jsme se ve finanční sféře 
vydali správnou cestou. Rating se zvedl i naší 
republice. Máme lepší známku než Polsko nebo 
Chorvatsko,“ informoval náměstek P. Hulin-
ský. Podle jeho vyjádření tak bude mít met-
ropole ještě lepší výchozí podmínky pro pří-
padné vyjednávání o nových půjčkách.

Investiční priority Prahy 
v roce 2006

Prvořadými investicemi hlavního města 
také v tomto roce jsou dostavba trasy C 
metra z Ládví do Letňan, výstavba měst-
ského automobilového okruhu a přestavba 
centrální čistírny odpadních vod v Troji. 
„Všechny tyto tři strategické projekty budou 
stát kolem 40 miliard korun,“ podotkl náměs-
tek P. Hulinský.

Největší částka z letošního rozpočtu pů-
jde tradičně na dopravu, a to přes 15,7 mili-
ardy korun, na výstavbu protipovodňových 
zábran se počítá s 940 milióny. Dalších více 
než půl miliardy chce město investovat do 
škol a za zhruba 540 miliónů korun bude 
pokračovat stavba kolektoru pod Vodičko-
vou ulicí. „Letošní rozpočet Prahy schválilo 

zastupitelstvo jako vyrovnaný s příjmy i výdaji 
ve výši téměř 43 miliard korun. Navíc neobsa­
huje žádné nové cizí finanční zdroje. Vedení 
města tak bude i nadále pokračovat v politice 
nezvyšování celkového dluhu,“ doplnil náměs-
tek P. Hulinský� (kol)

Zastávka Hlubočepy na nové tramvajové trati na Barrandov. Největší částka z letošního 
rozpočtu půjde tradičně na dopravu, říká náměstek primátora P. Hulinský (na snímku).

Stavba metra trasy C4 pokračuje 
podle plánu

Hudební divadlo v Karlíně  město 
podpoří více než 480 milióny korun rekonstrukce ústřední čistírny odpadních vod v Troji je jednou z priorit města

Protipovodňové zábrany 
v Holešovicích

Stavba kolektoru ve Vodičkově ulici

Radní Radovan Šteiner si zkušební jízdu ani neužil, skoro celou cestu odpoví-
dal na otázky novinářů.Letecký pohled na Rohanský ostrov.

vzhled nové tramvaje si se zájmem prohlédl i pražský primátor Pavel Bém.
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FINANCE – doprava



Policisté učí dívky sebeobraně
Stovky dívek a žen se každoročně stávají 
oběťmi přepadení, v horším případě pak 
i znásilnění. Právě to byl jeden z hlavních 
důvodů, proč oddělení prevence krimina-
lity magistrátu a Policie ČR spojily své síly 
a světlo světa spatřila zajímavá kampaň 
nazvaná Nutná obrana. V jejím rámci se 
nejprve se zásadami bezpečného chování 
a také sebeobrany ve všech jejích aspektech 
mohou seznámit studentky středních škol 
a do budoucna také široká veřejnost. 

S nápadem uspořádat tuto kampaň přišla 
policie na základě zájmu školaček. „Při ná­
vštěvách našich pracovníků na školách byly 
časté dotazy dívek na to, jak se chovat a co 
dělat, když je někdo přepadne,“ řekla Eva 
Brožová, vedoucí preventivně-informační 
skupiny policie. Jako první se již v listo-
padu semináře zúčastnili studenti všech tří 
ročníků zdravotní školy v Praze 4, kteří se 
v budoucnu stanou diplomovanými zdra-
votnickými záchranáři. A přednáška to 
byla věru zajímavá. Policejním expertům, 
zejména pak Zdeňku Náchodskému, který 
je v oblasti sebeobrany nejen učitelem, ale 
také soudním znalcem, se podařilo studenty 

do tématu doslova vtáhnout. Navzdory 
tomu, že se studenty řešil obranu 
před násilníky, probíhala přednáška 
v uvolněné atmosféře a posluchači 
se často nemohli ubránit smíchu, 
když expert vystřihl některý 
ze svých vtipů. Nakonec 
si ale vedle příjemně 
strávené dvouho-
dinovky studenti 
odnesli i řadu prak-
tických poznatků. 
Někteří si dokonce 
mohli pod vede-
ním instruk-

torů vyzkoušet přímo v sále některé 
z obranných technik a chvatů, 
které se v případě přepadení 
mohou oběti hodit. Ještě v úvodu 
si také studenti mohli vylep-

šit své právní povědomí, když jim 
jeden z pražských kriminalistů peč-

livě vysvětlil zákonem dané meze nutné 
sebeobrany. Připomněl také, jak by 

měla žena postupovat v případě, 
že byla přepadena anebo znásil-

něna, aby mohli policisté využít 
maximum stop 

a důkazů proti pachateli. „Cílem realizace 
projektu je zvýšit zájem žen o problematiku 
nutné obrany a informovat studentky střed­
ních škol, jak reagovat a jak se chovat v kri­
zových situacích,“ vysvětlil náměstek primá-
tora Jan Choděra.

Projekt je zatím soustředěn pouze na 
střední školy. V případě zájmu budou ale 
policisté přednášet i veřejnosti. Součástí 
kampaně jsou vedle přednášek také plakáty, 
které jsou umístěny v centru města a u eska-
látorů v metru. Do vybraných restaurací, 
klubů a škol budou spolu s pohlednicemi 
distribuovány informační brožury Někdy 
běžet nestačí. Projekt má také vlastní inter-
netové stránky www.nutnaobrana.cz. „Na 
těchto stránkách se dozvíte, co znamená 
pojem nutná obrana. Na ilustračních fotogra­
fiích budete seznámeni s možnostmi obran­
ných technik před útokem a také se můžete 
dozvědět, jak takovému útoku dodržová­
ním zásad bezpečného chování včas pře­
dejít. Využít můžete i kontaktů na organi­
zace pomáhající především ženám, které se 
nacházejí v obtížné životní situaci a potře­
bují okamžitou pomoc odborníka,“ přiblížil 
J. Choděra. � (mr)

Krátce z Prahy...

■	P revence kriminality 
Komise prevence kriminality RHMP se 
zabývala na svém zasedání 8. prosince 
2005 posuzováním projektů prevence 
kriminality na rok 2006.  Bylo přijato 
celkem 55 projektů s celkově požado-
vanou finanční dotací ve výši  přes 25  
mil. Kč.  

Zároveň se zabývala zařazením pro-
jektů za hl. m. Prahu do programu 
„PARTNERSTVÍ”  vyhlašovaného MV 
ČR. Do tohoto programu bylo dopo-
ručeno celkem 21  projektů, z toho 
7  projektů realizovaných hl. m. Pra-
hou a zbývající projekty realizované 
městskými částmi. Celkově požado-
vaná státní účelová dotace činí přes 8  
mil. korun, spoluúčast hlavního města 
Prahy na těchto projektech je pak 
téměř milión korun. 

■	 Urychlit řízení při 
obnově památek 

Hlavní město Praha hodlá navrhnout 
změnu zákona o státní památkové péči. 
Jejím cílem je jednak urychlit rozho-
dování při obnově kulturních památek 
a jednak umožnit obcím, aby mohly sta-
novit podrobnější podmínky pro obnovu 
nemovitostí např. v památkových rezer-
vacích. 

Jednou ze změn, kterou je třeba 
podle náměstka Blažka v zákoně uči-
nit, je umožnit obcím, na jejichž území 
se nachází památková rezervace, zóna 
nebo ochranné pásmo, vydat nařízení, 
jímž pro obnovu nemovitostí stanoví 
podrobnější podmínky. 

„Důvodem k této navrhované změně 
je především to, že obce, na jejichž 
územích jsou památkové rezervace, 
zóny atd., mají větší místní znalosti 
o potřebách pro zabezpečení památ-
kové péče,“ dodal náměstek primátora 
Rudolf Blažek.

■	P raha bude mít další 
nové ulice 

Rada hlavního města Prahy schválila 
nové názvy veřejných prostranství na 
území hlavního města. Jde o jednadva-
cet ulic, z toho v jednom případě jde 
o prodloužení stávající ulice. Nové ulice 
dostanou jména nejen podle polohy či 
umístění, ale i podle známých osob-
ností, jako například po architektovi 
a vysokoškolském pedagogovi Vla-
dimíru Karfíkovi (Karfíkova) nebo po 
koření (Anýzová, Skořicová).

Centrum je již viditelně bezpečnější
Díky rozsáhlé policejní akci se daří vytlačit z centra Prahy drobnou pouliční kriminalitu i kapsáře
Bezpečnostní situace v ulicích historického 
centra metropole se díky rozsáhlé a v histo-
rii Prahy ojedinělé bezpečnostní akci, kterou 
ve spolupráci s Policií ČR připravila pražská 
radnice, citelně zlepšila. Policisté a městští 
strážníci doslova zaplavili centrum a sys-
tematicky z něj kriminální živly vytlačují. 
Nezapomínají však ani na postihování nepo-
slušných chodců, špatně parkujících řidičů 
a černých pasažérů.

Kapsáři a podvodníci všech druhů, třeste 
se, jako by říkaly stovky uniforem, které 
počátkem listopadu doslova obsadily cent-
rum metropole, aby ho očistily od zhoubně 
bující drobné pouliční kriminality – přede-
vším prodeje drog, prostituce či podvodné 
směny peněz. „Je to ostuda pro celé město, když 
se právě v místech největšího turistického ruchu 
koncentrují kriminální živly, kapsáři, prosti­
tutky a dealeři drog,“ vysvětluje důvody akce 
primátor Pavel Bém.

Od začátku letošního listopadu se policistům 
a strážníkům podařilo zajistit na 20 především 
kapesních zlodějů, více než 10 dealerů drog 
a na 40 prostitutek. Počet kapesních krádeží se 
snížil zhruba o 25 %, což je po letech, kdy jejich 
počet trvale stoupal, vynikající výsledek.

„Ulice jsou bezpečnější, to lze srovnat už dnes, 
po několika týdnech akce,“ shodují se policisté 
i mnozí Pražané. „Když se nám podaří syste­
maticky a tvrdě kriminalitu z centra vytlačit, 
budeme pak schopni situaci udržet i s men­
ším počtem uniforem v ulicích, bez velké pod­
pory republikové policie,“ věří Ludvík Klema, 
náměstek ředitele Městské policie hlavního 
města Prahy. Až do poloviny ledna budou 

tyto extrémně posílené policejní hlídky bráz-
dit centrum města 24 hodin denně, poté poli-
cie počítá se snížením stavu nasazených poli-
cistů. Zvýšená činnost městských strážníků 
však bude pokračovat nadále. 

Zázraky se nedějí 
na počkání

Ačkoli na Václavském náměstí a v jeho nej-
bližším okolí slaví policejní akce úspěch, ještě 
stále jsou v centru místa, kam se slušný člo-
věk obává vkročit i za denního světla, natož-
pak po soumraku. Stačí navštívit oblasti, jako 
je například hlavní nádraží, park v sousedství 

Národního muzea či prostor kolem metra na 
Národní třídě, kde se i za bílého dne potu-
lují především organizované skupinky kap-
sářů, opilí bezdomovci, a dealeři drog a žebra-
jící mládež. S večerem se například čekání na 
tramvaj na Národní třídě stává pro osamělého 
člověka nebezpečným dobrodružstvím.

„Co čumíš, nemáš radši ňákej drobák?“ 
obtěžuje kolemjdoucí opilý muž a ke každému 
se takřka přitiskne. Lidé raději nereagují, pro-
tože jen o pár metrů dál se zbytek jeho party 
zrovna postrkává mezi sebou. „Raději jsem zti­
cha, rozhodně se nechci s takovými typy dostat 
do křížku,“ komentuje situaci žena s náku-

pem na zastávce tramvaje Národní třída. „Je to 
tady skutečně hrůza, přímo v centru,“ přidává 
se důchodce. „Chápu situaci bezdomovců, ale 
tady stejně jako na nádraží může jít o život,“ 
dodává. 

Vše se však změní, když se objeví uniformy 
policistů, kteří se na tuto rizikovou lokalitu 
stále více soustřeďují. V případě potulují-
cích se, obvykle zapáchajících opilých bezdo-

movců, kteří obtěžují ostatní, mají však velmi 
omezené možnosti. Mohou dotyčného 
penalizovat, jen je-li přistižen při žebrání, 
ničení městského majetku, znečišťování 
veřejného prostranství či rušení nočního 

klidu, a to blokovou pokutou. Bohužel udě-
lování pokut nemá na tyto nemajetné osoby 

bez trvalého bydliště žádný praktický efekt, 
jelikož je zhola nemožné je vymoci.

Nové pravomoci strážníků
Od Nového roku má však městská policie 

pravomoc kontrolovat řidiče a další osoby při 
podezření na požití alkoholu a užívání drog 
či jiných toxických látek, provádět orientační 
kontroly a také opilcům udělovat pokuty či 
nařídit jejich převoz přímo na záchytnou 
stanici. 

Pozornost ale hodlá městská police do 
budoucna stejnou měrou věnovat i drobným 
pokleskům jinak „spořádaných“ občanů, jako 
jsou jízda načerno, přecházení mimo vyzna-
čené přechody nebo na červenou či špatné 
parkování. Městská policie posílí své stavy 
o další více než stovku strážníků a do 125člen-
ného týmu revizorů dopravního podniku jich 
přibude dalších 25. Budou do tramvají nasazo-
váni společně, podobně jako je tomu v metru.

 „K dalšímu rozšíření pravomocí městské poli­
cie dojde od 1. července, kdy začne platit novela 
zákona o provozu na pozemních komunika­
cích a strážníci budou moci zastavovat vozi­
dla a měřit rychlost,“ dodává náměstek Rudolf 
Blažek s tím, že strážníci jsou připraveni si na 
piráty v pražských ulicích posvítit. „Jsem pře­
svědčen, že všechna tato opatření společně při­
spějí k celkovému zvýšení bezpečnosti v Praze,“ 
říká kategoricky. � (mr)

Za jediný měsíc chytli strážníci a policisté několik desítek kapsářů.

I na hlavním nádraží je díky čas-
tým kontrolám konečně klid.

Bezpečnější Václavské náměstí

Unikátní seminář města a policie navštíví letos stovky studentek středních škol

kriminalita v centru prahy

Bezpečnostní akce 
14. 11. – 19. 12. 2005
Celkem kontrolováno osob.................... 8 000
Z toho cizích státních příslušníků.....1 818

■	 Zjištěno
hledaných osob........................................................62
pachatelů přestupků....................................2 462
pachatelů trestných činů.............................. 121
Předáno cizinecké policii..................................22
Dodáno do výkonu trestu.................................... 2

■	 Prostituce
Kontrolováno osob..........................................1195
Předáno cizinecké policii..................................18

■	 Drogy 
Kontrolováno osob............................................. 611
Zjištěno pachatelů..................................................15

■	 Krádeže odložených věcí 
	 a kapesní krádeže
Kontrolováno osob..........................................1751
Zjištěno pachatelů..................................................43

pečně jen tady a jinde ne. My jako město spolu 
s městskou policií a příslušnými úřady měst­
ských částí pro to uděláme maximum a očeká­
váme, že totéž udělá i státní policie.“ 

Policejní prezident Vladislav Husák řekl, že 
20. prosinec byl dnem, kdy slíbil primátorovi, 
že bude na Václavském náměstí čisto. „Jsem 
přesvědčen o tom, že pražská policie i Policie 
České republiky dodržela slovo a Václavské 
náměstí se stalo naprosto bezpečnou lokalitou. 
Rozhlédněte se, výsledek je zcela jasný,” dodal.

Podle něj bylo intenzivní nasazení poli-
cistů na Václavském náměstí mimořádně 
náročné a pro delší dobu neúnosné. Nicméně 
ujistil vedení Prahy, že v případě potřeby jsou 
jeho muži k dispozici. � (ek)

fo
to

: 2
xd

a
vid


 tur




eck


ý

fo
to

: d
a

vid


 tur



eck


ý

fo
to

: d
a

vid


 tur



eck


ý

Pokračování ze strany 1
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primátor Pavel Bém s policejním prezidentem V. Husákem a náměstkem R. Blažkem 
se přišli osobně přesvědčit, že kriminální živly z Václavského nám. skutečně mizí.
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Po povodni není ani stopa

Poslední nová expozice v povodní zničené 
části areálu byla v Zoologické zahradě hl. 
m. Prahy otevřena 14. srpna. Ne náhodou 
se tato expozice jmenuje Vodní svět. Roz-
prostírá se totiž na území, kde velká voda 
nezanechala prakticky nic. Dnes se zde 
opět s vodou počítá. Ne však jako s nezkrot-
ným živlem, ale jako s životadárnou silou 
pro desítky zvířat. Po ničivé povodni tu není 
ani památky. 

Při třetím výročí příchodu povodně tak 
mohla zahrada svým návštěvníkům slav-
nostně oznámit ukončení náročné obnovy 
areálu po největší katastrofě ve své his-
torii. Přestože je obnova zoo po povodni 
skončena, zahrada už stojí před dalšími 
plány a novými úkoly. K těm nejaktuálněj-
ším patří nový domov pro slony a hro-
chy a řešení dnes už zcela nedostatečné 
dopravní a parkovací obslužnosti Troje.

� PhDr. Petr Fejk, ředitel Zoo Praha

Obnova ZOO je velmi úspěšná 
a stojí za to ji zrekapitulovat:
■	 Během 3 let bylo v pražské zoo zrekonstruováno nebo nově postaveno celkem 7 pavi-

lónů, 13 objektů zázemí a 25 menších expozic. Dohromady 45 stavebních akcí! Včetně 
největší stavby v dějinách českých zoo – Pavilónu indonéské džungle.

■	O bnova pražské zoo po povodni stála 300 miliónů Kč. Jen povodňové škody byly vyčís-
leny na 250 miliónů Kč. Nejvíce, 170 miliónů, z této částky hradil Magistrát hl. m.Prahy, 
zbytek doplatilo pojistné plnění od pojišťovny Kooperativa, dary a sponzorské příspěvky 
veřejnosti. Vedle této finanční bilance stojí náklady na vybudování Pavilónu indonéské 
džungle ve výši 185 miliónů, které plně hradil Magistrát hl. m.Prahy. Tolik investic během 
tak krátké doby nikdy žádnou českou zoo neprošlo! 

■	 Zoo Praha se svou obnovou posunula mezi nejhezčí metropolitní zoo v Evropě. Měřít-
kem tohoto posunu je jednak nová kvalita expozic, jednak obrovský návštěvnostní skok 
posledních 3 let. Na návštěvy kolem 600 tisíc lidí ročně v dobách před povodní se dnes 
díváme jako na historii – letos naši zoo navštívilo 1 milión 250 tisíc lidí! 

Praha se rozhodla rázně skoncovat s „pou-
liční“ reklamou. Chce odstranit z ulic cen-
tra především živelnou reklamu v podobě 
rozdavačů letáků, nosičů reklamních 
tabulí a dalších „naháněčů“ vnucujících 
kolemjdoucím nejrůznější pozvánky.

„Je to ostuda našeho hlavního města, že 
se před historickými památkami nabízely 
takovými způsoby všelijaké akce a služby, 
proto jsem přesvědčen, že opatření, které je 
a bude důsledně kontrolováno, splní svůj 
účel. Zatím platí pro území pražské památ­
kové rezervace. Za čtvrt roku jeho účinnost 
vyhodnotíme a není vyloučeno, že zákaz 
bude rozšířen i na další lokality či na celé 
území města,“ řekl náměstek primátora 
Rudolf Blažek, který o vymýcení „pouliční“ 
reklamy usiluje již několik let. 

Připomeňme, že městu se sice podařilo 
tržním řádem na dva roky tuto reklamu 
zakázat a z pražských ulic skutečně většina 
„chodící reklamy“ zmizela, avšak vzhle-
dem k tomu, že tato právní úprava nebyla 
v souladu se zákonem, opatření muselo 
být zrušeno. Až teprve od loňského června 
bylo možné opět částečně omezit pouliční 
reklamu – a to vyhláškou zakazující veřejně 
nabízet a propagovat erotické služby, pro-
gramy, kluby apod., která platí prakticky 
na celém území hlavního města. V polo-

vině prosince pak vstoupilo v platnost naří-
zení o zákazu šíření reklamy na veřejně pří-
stupných místech. Bylo vydáno na základě 
novely zákona o regulaci reklamy, která 
umožňuje obcím stanovit veřejně přístupná 
místa, na nichž je reklama zakázána, dobu, 

v níž je reklama zakázána, druhy komuni-
kačních médií, kterými nesmí být reklama 
šířena, popřípadě akce, na něž se zákaz 
nevztahuje.

Dodržování zákazu kontrolují pracovníci 
živnostenského odboru Magistrátu hl. m. 

Prahy a také městští strážníci. Jedné z kon-
trol na Staroměstském náměstí a v jeho 
okolí se zúčastnil také náměstek primá-
tora Blažek a konstatoval: „Oproti dřívějšku 
se situace zlepšila. Kdybychom tudy šli ještě 
před pár dny, určitě bychom našli stovky pře­
stupků.”

Kvůli porušení zákazu pouliční reklamy 
v historickém centru Prahy čeká správní 
řízení už řadu hříšníků. Podle závažnosti 
přestupku jim hrozí pokuta od pěti tisíc až 
do dvou miliónů korun. Řešení některých 
případů si však podle magistrátního živnos-
tenského odboru vyžádá delší čas. Napří-
klad u zaparkovaných automobilů slouží-
cích k reklamě je třeba pořídit podklady pro 
zahájení správního řízení, které musí obsa-
hovat dokumentaci o tom, že vozidlo stojí 
na místě delší dobu, a také majitel musí být 
vyzván k jeho odstranění. Hlavní pozornost 
kontrol se soustředila zatím na lidi rozdá-
vající letáky a na vozidla s reklamou, nyní 
jsou na řadě plakáty a letáky nalepené na 
sloupech. 

„Reklamních možností v centru je velká 
spousta, reklama ale musí být kultivovaná, 
nesmí obtěžovat a také nesmí hyzdit his­
torické objekty. To je nyní úkol pro město 
a památkáře, abychom stanovili pravidla 
pro umisťování reklam na budovy a další 
objekty,“ uzavřel náměstek Blažek. � (ek)

Kam s odpadem v novém roce?
Všichni si pomalu zvykáme na možnost třídit 
odpady, odkládat je roztříděné podle jednot-
livých druhů k dalšímu využití a tím alespoň 
malou měrou aktivně přispívat k ochraně 
životního prostředí. 

Z předběžných údajů o třídění odpadů 
vyplývá, že Pražany bylo v právě uplynulém 
roce 2005 vytříděno více než 37 tis. tun papíru, 
bílého i barevného skla, plastů, nápojových 
kartónů a biologicky rozložitelných odpadů, 
880 tun nebezpečných odpadů a 27 tis. tun 
odpadu bylo odloženo ve sběrných dvorech 
města. Nejrozšířenějším druhem odpadu, 
který nás v dnešních dnech může trápit, 
je „symbol Vánoc“ – vánoční stromek. Ten 
můžeme tak jako každý rok odkládat ke sběr-
ným nádobám (popelnicím a kontejnerům) na 
směsný odpad. Svozové společnosti zajišťující 
sběr a svoz komunálního odpadu na území 
hlavního města Prahy zajistí jejich odstranění 
v rámci svozu směsného odpadu. 

Z toho důvodu je vhodné odkládat vánoční 
stromky ke sběrným nádobám den před 
pravidelným svozem, aby byly na ulicích 

odloženy co nejkratší dobu abychom si zajis-
tili, že náš několik dnů se válející vánoční 
stromek „nesvede“ našeho souseda, aby 
k němu odložil všechny nepotřebné věci 
ze své domácnosti. Jak všichni víme, riziko 
vzniku černých skládek je v některých loka-
litách velmi vysoké. 

V mnoha domácnostech se v období Vánoc 
objevily nové pračky či chladničky a další 
přístroje. A nyní v klidu přemýšlíme, kam 
se starou nefungující chladničkou či mra-
zákem, televizí, videem nebo obyčejným 
mixérem, fénem či žehličkou. Od poloviny 
srpna má každý z nás povinnost předat 
tato vyřazená elektrozařízení přednostně 
k využití tak, aby postupně zmizela z toku 
komunálního odpadu. Někteří prodejci si 
již zvykli na svou povinnost informovat 
spotřebitele o tom, kam mohou tato zaří-
zení bezplatně odložit. Postupně jsou zři-
zována místa zpětného odběru elektroza-
řízení (od spotřebitelů) a odděleného sběru 
elektroodpadů (od podnikatelů). Sběrné 
dvory mají jednotnou otevírací dobu: pon-
dělí–pátek od 8.30 do 17.00 (v době letního 

času do 18.00) a v sobotu od 8.30 do 15.00. 
Ve sběrných dvorech je možné bezplatně 
odložit: objemný odpad (nábytek, zařízení 
domácnosti), elektrozařízení (chladničky, 
mrazáky, pračky, televize, rádia, sporáky, 
počítače, videa…), kovový odpad, dřevěný 
odpad, odpad z údržby zeleně, stavební 
odpad z bytových úprav v množství do 1 m3, 
papír, sklo, plasty, nápojové kartóny, nebez-
pečné odpady. Za úplatu je možno odložit 
pneumatiky – 25 Kč za kus – a nadlimitní 
množství stavebního odpadu (o ten by se 
však měla přednostně postarat firma, která 
provádí rekonstrukci bytu). Na sběrné dvory 
je omezení: jednorázový návoz odpadu – je 
možný vjezd vozidel max. do 3,5 t. 

Odpad z údržby zeleně včetně vánoč-
ních stromků je možné odložit také v kom-
postárně hl. m. Prahy v Dřevčické ul. v Praze 
10-Malešicích, která má otevírací dobu stej-
nou jako sběrné dvory města. 

Bližší informace naleznete na www.praha-
mesto.cz/odpady nebo vám je poskytne 
přímo odbor infrastruktury města – tel. 236 
004 229. � (red)

Důsledná kontrola zákazu pouliční reklamy v centru města přináší pozitivní výsledky 

náměstek blažek osobně dohlíží na dodržování vyhlášky.

Zaznamenejte si...

Výstava o pražských hřbitovech a pohře-
bištích je pokusem o přiblížení této pro-
blematiky z více úhlů pohledu. Z pohledu 
architektonického, urbanistického, histo-
rického i kulturního. Je to pokus shrnout 
některé poznatky archeologie o pohře-
bištích od pravěku po středověk a raný 
novověk. Na základě studia řady pra-
menů, mapových podkladů, obrazových 
dokladů a rozsáhlého pěšího výzkumu je 
sestaven obraz o existujících i zrušených 
hřbitovech na celém území Prahy. 

Výstavu připravil Útvar rozvoje hlav-
ního města Prahy ve spolupráci s Národ-
ním památkovým ústavem, Národním 
muzeem, Archeologickým ústavem AV 
ČR, Muzeem hl. města Prahy a s mnoha 
dalšími institucemi. Vstup na výstavu 
v Sále architektů Staroměstské radnice je 
volný. Otevřeno je do 26. února 2006, 
v pondělí od 11 do 17 
h., v úterý až neděli od 
9 do 17 h.

Nosiči reklamy mizí z centra

jekty se letos zaměří zejména na zásady 
bezpečnosti pro seniory, zdravotně a tělesně 
postižené, ale také na zásady bezpečné 
směny peněz,“ popisuje další z náměstků, 
Jan Choděra. 

Podle jeho slov se v tomto roce také roz-
hodne o výběru partnera pro výstavbu 
a provozování veletržního areálu v Let-
ňanech a bude zahájena realizace tohoto 
projektu. „V holešovickém výstavním areálu 
bude letos znovu otevřenou malou hokejo­
vou halu následovat i otevření plaveckého 
bazénu,“ slibuje Choděra.

Velkou proměnou projde také řada rozvo-
jových lokalit a zanedbaných zón. „Mohu 
závazně potvrdit, že v roce 2006 dokončíme 
protipovodňovou ochranu Prahy, konkrétně 
její výstavbu v Radotíně, Chuchli, Zbra­
slavi a Troji. Zahájíme přestavbu území na 
Rohanském ostrově mezi Libeňským mos­
tem a Karlínem, která na právě dokonče­
nou protipovodňovou ochranu navazuje,“ 

Co přinese rok 2006?

Úklid města – zoo tři roky po povodních

říká náměstek primátora Jan Bürgermeis-
ter. Rozběhne se též konečná oprava Kar-
lova mostu. „Bude sice trvat dva až tři roky, 
ale je neodkladná a věřím, že Pražané i ná­
vštěvníci hlavního města pochopí určitá 

omezení, která s sebou přinese. Rád bych 
při té příležitosti pomohl na svět muzeu 
Karlova mostu, pro které již vybíráme vhod­
nou lokalitu,“ dodává. 

Čilý ruch čeká také oblast dopravy. 
Kromě pokračující výstavby metra IVC2 
do Letňan a nových nízkopodlažních 
tramvají, které vyjedou do ulic, bude rov-
něž zahájena výstavba severozápadní 
části městského okruhu, která umožní 
zklidnit dopravní tepny v centru města, ať 
levo- či pravobřežní komunikaci v památ-
kové rezervaci, nebo magistrálu. „Je ale 
zapotřebí, aby stát v té chvíli nezaspal 
a dostál své povinnosti při výstavbě dálnič­
ního obchvatu,“ doplňuje náměstek Bür-
germeister. � (red)

Pokračování ze strany 1

Výstava o hřbitovech
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S výběrem pomůže internet
Už zanedlouho se budou muset rodiče 
s dětmi rozhodnout, na jaké škole dále 
pokračovat ve vzdělávání. V hlavním městě 
Praze usnadňuje rodinám rozhodnutí nej-
bohatší spektrum kvalitních vzdělávacích 
institucí v republice. Jejich nabídku nalez-
nou na www.praha-skoly.cz a od března také 
na novém interaktivním portálu.

V současné době zřizuje hlavní město Praha 
celkem 113 škol, z nichž 40 je středních odbor-
ných, 35 gymnázií, 27 středních odborných 
učilišť a 11 speciálních škol. Zájemci o stu-
dium na školách soukromých si mohou vybrat 
z dalších 89 institucí. Pro děti s hudebním 
nadáním či jinak múzicky nadané se v Praze 
nabízí celkem šest konzervatoří, z čehož čtyři 
jsou zřizované hl. městem Prahou. Pokud má 
dítě jazykové vlohy nebo ho baví počítače, 
je snadné vybrat školu s rozšířenou výukou 
v daném oboru – od již zmíněných jazyků 
a výpočetní techniky přes matematiku a pří-
rodovědné předměty, humanitní obory či 
tělesnou výchovu. Při zápisu ke studiu obo-
rově zaměřených gymnázií jsou kromě stan-
dardních přijímacích zkoušek často uplatňo-
vány i zkoušky talentové, i když méně náročné 
než u škol uměleckých. V případě hudebních 
tříd dítě zazpívá, zahraje na hudební nástroj 
nebo vytleská rytmus. Pro přijetí do výtvar-
ných tříd se požaduje, aby dítě namalovalo 
určitý motiv. Každá škola má svůj vlastní způ-

sob přijímání žáků a na požádání jej sdělí. Od 
28. března, tedy ode Dne učitelů, však budou 
mít Pražané k dispozici také moderní infor-
mační zdroj v podobě nového školského por-
tálu hlavního města Prahy, kde mohou kromě 
jiného také nahlédnout do interaktivní „třídní 
knihy“ v rámci jednotlivých škol či vyzkou-
šet vzdělávání formou e-learningu. „Prvořa­
dým cílem projektu je zkvalitnění toku infor­
mací o školách a školských zařízeních na území 

Prahy. Také chceme nabídnout školám možnost 
využívat produkt pro vlastní aktivity na tomto 
portálu. Slibujeme si hlavně větší dostupnost 
informací o školách pro rodiče, studenty, školy,“ 
řekl radní hlavního města Prahy Jan Štrof, do 
jehož kompetence oblast školství spadá. 

Ale i v současné době mohou zájemci 
o informace využít www.praha-skoly.cz, kde 
naleznou veškeré informace a rady týkající 
se přijímacího řízení – jak, kdy a kam ode-

vzdat přihlášku na střední školu, které stu-
dijní obory jednotlivé školy nabízejí, jaké 
jsou jejich kapacitní možnosti, tj. kolik tříd 
se otevírá a kolik přijmou žáků, nebo které 
SŠ vyhlásí další přijímací kola atd. „Volba 
střední školy je důležitým krokem, který pod­
statným způsobem ovlivní budoucnost a pro­
fesní dráhu člověka. Tudíž je nutné, aby si 
před podáním přihlášky rodiče a studenti 
dobře zjistili, co daná škola bude požadovat, 
a tento krok pořádně promysleli. Nestačí mít 
jen zájem o zvolený obor, je třeba vzít v úvahu 
případné navazující studium a další uplat­
nění,“ řekl J. Štrof. 

Uchazeči si v prvním kole mohou podat při-
hlášku pouze na jednu střední školu. Jest-
liže nebude zájemce o středoškolské studium 
přijat hned napoprvé, ve druhém a případně 
v dalších kolech přijímacího řízení se bude 
moci hlásit na více škol. Ředitelé jednotlivých 
škol nejpozději do konce ledna stanoví a zve-
řejní na veřejně přístupném místě v budově 
školy a způsobem umožňujícím dálkový pří-
stup nejvyšší možný počet přijímaných ucha-
zečů v přijímacím řízení pro daný školní rok 
do jednotlivých oborů vzdělání a forem vzdě-
lávání. První kolo přijímacích zkoušek do den-
ního studia se bude konat pro všechny školy 
jednotně, a to v pondělí 24. dubna 2006. Pro 
jiné než denní formy vzdělávání a u nástav-
bového nebo zkráceného studia se budou 
zkoušky konat v úterý 2. května 2006. � (zh)

děti si s výběrem školy většinou hlavu nelámou, spoléhají na pomoc rodičů.

Bohatá nabídka pro rodiče a jejich děti při rozhodování, jakou školu si zvolit

Školský zákon 
má za sebou 

první rok
Změny v systému přijímacího řízení 

školním stravování, nižší ročníky více-
letých gymnázií i právně definovaná 
podoba maturitních zkoušek – to jsou 
novinky, které zavedl nový školský 
zákon, který vstoupil v platnost 1. ledna 
2005. 

Přes velké obavy veřejnosti přede-
vším z nově zavedeného systému při-
jímacího řízení však většina uchazečů 
uspěla a kapacita pražských škol byla 
naplněna.

Dosavadní dvoukolový systém přijí-
macího řízení byl nahrazen povinností 
ředitele střední školy vyhlásit nejméně 
jedno kolo přijímacího řízení pro přijí-
mání do prvního ročníku. Po ukončení 
prvního kola přijímacího řízení mohl 
ředitel školy vyhlásit další kola přijí-
macího řízení k naplnění předpokláda-
ného stavu žáků. 

Tento systém vzbudil velké obavy 
veřejnosti, praxe však ukázala, že se 
obavy nenaplnily a většina uchazečů 
byla přijata do škol, které si zvolili. 
V souvislosti s novým školským záko-
nem došlo i k dalším změnám. 

Novými právními předpisy bylo oddě-
leno školní stravování a závodní stra-
vování. Školní stravování je zajišťováno 
pro všechny děti a žáky škol zapsa-
ných ve školském rejstříku, a to v rámci 
hlavní činnosti organizace. Stravování 
pracovníků škol a školských zařízení 
podle nových předpisů nelze provádět 
jako školní stravování, ale je nutno je 
provádět jako závodní stravování. 

Kromě uvedených změn přinesl nový 
školský zákon i mnohé další změny, 
např. byly nově stanoveny druhy škol, 
žáci víceletých gymnázií byli poprvé 
přijímáni ke studiu do nižšího stupně 
gymnázia, právní rámec dostala matu-
rita skládající se ze dvou částí, spo-
lečné části maturitní zkoušky a profi-
lové části maturitní zkoušky. 

Až praxe ukáže, zda byly všechny tyto 
změny ku prospěchu výchovně-vzdělá-
vacího procesu, nebo zda bude nutno 
některá ustanovení školského zákona 
novelizovat.	�  (red)

Orbis pictus
Na březen letošního 
roku se chystá do 
Prahy mezinárodní kon-
ference Orbis pictus, 
jejímž cílem je porov-
nat a zhodnotit kvalitu 
školství v zemích „vise-
grádské čtyřky“ a dal-

ších evropských regionů 15 let po pádu 
železné opony. Jejím garantem je radní hlav-
ního města Prahy Jan Štrof (na snímku). 

Jak tato idea vůbec vznikla?
Chtěli jsme se zaměřit hlavně na téma školství 
po 15 letech. O tom, kam se posunulo a co 
se od devadesátých let minulého století změ-
nilo ve školství především České a Sloven-
ské republiky, u kterých byly změny opravdu 
rozsáhlé. V průběhu přípravy této konference 
jsme dospěli k závěru, že by bylo zajímavé 
porovnání s ostatními státy Evropské unie. 
Chtěli bychom srovnat školství nově přistou-
pivších zemí s těmi, které už nějaký rok v EU 
jsou. Navíc jsou to právě Čechy, které daly 
světu Jana Ámose Komenského. Proto také 
název Orbis pictus. Je to název, pod kterým se 
skrývá široký záběr zhodnocení školství hlav-
ních měst států EU a hlavního města Prahy.

Má tato konference nějaké srovnání 
v zahraničí?
Neřekl bych, že má srovnání, protože jde sku-
tečně o ojedinělou konferenci svého druhu. 
Postavili jsme ji na tom, zhodnotit školství 
po 15 letech vývoje ve státech východního 
bloku a jejich hlavních městech v konfron-
taci se „zbytkem“ Evropy. Probíhají různé typy 
konferencí na úrovni „visegrádské čtyřky“. 
Konference Orbis pictus je zaměřena na 
jednu oblast, tj. oblast školství, která zasahuje 
všechny regiony, všechna města.

Kdo se konference zúčastní a kdo 
bude přednášet?
Vzdělání je vklad do budoucnosti. O tom 
nikdy nikdo nepochyboval. Úroveň vzdě-
lání předurčí, jaké postavení bude ta která 
země zastávat v rámci širších celků – Evropy 
i světa. Chceme proto, aby konference 
byla velmi reprezentativní. A dělná záro-
veň. Budeme zvát i představitele Evrop-
ské unie, budeme zvát evropské komisaře. 
Předpokládáme, že se konference zúčastní 
spousta pro školství významných lidí. Za 
českou stranu například profesor Karel 
Rýdl z Pedagogické fakulty Univerzity Kar-
lovy, Petr Kolář z Vysoké školy finanční 
a správní, Alena Gajdůšková, místopředsed-
kyně senátního výboru pro záležitosti Evrop-
ské unie, Helena Šebková z Centra pro stu-
dium vysokého vzdělání atd. 

Nakolik je tato konference inspirována 
nedávno proběhlou konferencí „vise-
grádské čtyřky“?
Inspirace nevychází ze standardních setká-
vání regionů „visegrádské čtyřky“. Je to 
spíše nový impuls města Prahy. Impuls, 
který jsme chtěli dát i dalším regionům, aby 
se podívaly zpět, jak se jim rozvíjelo, vyvíjelo 
či jak se jim zkvalitňovalo školství a co si 
v podstatě mohou vzít z jiných krajů a nao-
pak nabídnout i v Evropě.

Zeptali jsme se...

Školy v Kongresovém centru
Začátkem prosince měli zájemci možnost 
navštívit jubilejní, 10. ročník výstavy SCHOLA 
PRAGENSIS 2005, který se konal v Kongre-
sovém centru Praha. Pohodlně, na jednom 
místě, mohli děti i jejich rodiče nahlédnout 
pod pokličku více než stovky odborných, 
uměleckých a speciálních soukro-
mých středních škol. 

Letošní expozice se zúčastnila více než polo-
vina subjektů, které v oblasti školství v Praze 
vzdělávají naši nastupující generaci. Nabídka 
byla opravdu velká. Návštěvníci zde měli k dis-
pozici originální expozice výtvarné školy 

zaměřené na návrhářství hraček, designu 
průmyslových i bytových doplňků, ukázky 
aranžování květin a adventních věnců, pre-
zentace oborů umělecký řezbář, kovář, čalou-
ník a truhlář. Dále mohli zhlédnout ukázky 
z oborů kuchař a číšník spolu s ochutnávkami 
výrobků a předváděním míchaných nápojů 
nebo se nechat od studentů nalíčit a učesat. 
Střední škola dopravní umožnila zapojení 
návštěvníků do praktické modelové situace 
použití elektrotechniky v údržbě motorových 
vozidel, v letecké, silniční, městské a želez-
niční dopravě a v zasilatelství. Pražský pri-
mátor Pavel Bém, ministryně školství Petra 
Buzková a radní Jan Štrof výstavu nejen zahá-
jili, ale společně předali také hlavní cenu sou-
těže o reklamní plakát Schola Pragensis 2005. 
Té se zúčastnilo ze šesti pražských umělec-
kých, výtvarných a grafických škol více než 50 
návrhů. Nejvyšší bodové ohodnocení poroty 
získal plakát, jehož autorkou je studentka 
Výtvarné školy Václava Hollara. Zvláštní cenu 
získal také návrh plakátu studenta grafické SPŠ 
z Hellichovy ul. � (red)

Domy dětí a mládeže v Praze
Děti a mládež do 26 let tvoří významnou část 
(asi 35 procent) populace občanů hlavního 
města. Důležitý prvek ve vytváření nabídky 
pro vhodné využívání jejich volného času 
během školního roku i o prázdninách tvoří 
domy dětí a mládeže spolu s občanskými 
sdruženími pracujícími s dětmi a mládeží ve 
volném čase. 

Děti si v hlavním městě mohou vybrat 
z nabídky celkem 15 domů dětí a mládeže spolu 
s více než stem občanských sdružení, mezi 
nimiž je cca 60 organizací, které mají práci 
s dětmi a mládeží ve volném čase jako hlavní 
náplň své činnosti, jako jsou například Junák, 
Pionýr, ČTU, Kondor, ČSOP a mnoho dalších. 
Tyto organizace představují důležitý prvek ve 
vytváření nabídky pro vhodné využívání vol-
ného času během školního roku i o prázdni-
nách. Pražská mládež, která žije v ohraniče-
ném prostředí velkoměsta, má své specifické 
zvláštnosti. Stále zřetelněji se ukazuje odklon 
části mládeže od pravidelných aktivit. Proto 
se organizace zabývající se volným časem dětí 
snaží svoji nabídku přizpůsobit především for-
mou jednorázových akcí pro veřejnost a zřizo-

velkoměsta. Tyto programy mají své místo 
i v programu komplexní prevence kriminality 
a sociálně patologických jevů a v protidrogové 
prevenci. Prostřednictvím uvedených pro-
gramů jsou řešeny také základní podmínky 
pro činnost subjektů, jako jsou opravy, rekon-
strukce kluboven, klubů, táborových základen 
a podpora víkendových akcí a táborů mimo 
území Prahy.

Nabídka aktivit pražských domů dětí 
a mládeže je zveřejňována na společném 
internetovém portálu pražských domů dětí 
a mládeže www.volnycaspraha.cz nebo na 
stránkách www.mitkamjit.cz a www.mit-
kamjet.cz. Mimo jiné se tam dozvíte, že 
DDM uspořádaly dlouhodobou soutěžní 
hru „Objev pražské domy dětí a mládeže“. 
Smyslem hry je získat co nejvíce razítek-
vagónků za účast v aktivitách organizova-
ných pražskými DDM. A proč vagónky? Celá 
hra vyvrcholí jízdou zvláštním parním vla-
kem, který vyjede 6. 5. 2006 na jednu z tábo-
rových základen DDM, kde proběhne celo-
denní program a budou předány závěrečné 
výhry. Kromě této hry připravují pražské 
DDM další společné akce.  � (red)

času. Předností tohoto způsobu je možnost 
působení města na rozvoj těch aktivit, které 
se významně podílejí na potlačování nega-
tivních jevů u dětí a mládeže, zvláště pak jevů 
souvisejících s psychosociálními problémy 

Domy dětí a mládeže nabízejí pestrou škálu volnočasových aktivit.

primátor  Pavel Bém s ministryní školství Petrou Buzkovou a radním Janem Štrofem 
se sešli na výstavě Schola Pragensis v Kongresovém centru.

školství – volnočasové aktivity

váním klubů pro mládež, které začaly vznikat 
z iniciativy hlavního města Prahy. 

Hlavní město volnočasové aktivity podpo-
ruje od roku 1994 každoročně vypisovanými 
Celoměstskými programy podpory volného 
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Silvestrovská noc je ve všech zemích EU tou 
určitě nejdivočejší a nejbláznivější v roce. 
Hudba, tanec a půlnoční přípitek šampaň-
ským k ní neodmyslitelně patří. Přestože 
obyvatelé všech států Evropy slaví příchod 
nového roku obdobně, ne všude je Silvestr 
spojen s hektolitry alkoholu nebo rachejt-
lemi a dělbuchy v ulicích měst.

Asi nejvíce si příchod nového roku užívají 
Francouzi. Více než s popíjením alkoholu je 
totiž Silvestr spojen s dobrým jídlem. „Used­
nou k silvestrovské večeři v osm večer a končí 
kolem páté ráno. Chodů je celá řada, na žád­
ném stole ale nesmí chybět la buche, něco jako 
zmrzlinový koláč,“ popisuje francouzskou 
novoroční hostinu Pavla Zátvrzská, která 
studuje na univerzitě v Toulouse. Příchod 
nového roku oslavila s přítelem v Paříži. 
„Bylo to něco nádherného. Champs-Elysées 
plná světel a tisíce lidí v ulicích. A samozřejmě 
nezbytné šampaňské. Skutečná romantika,“ 
popsala své zážitky.

Svůj první Silvestr v Praze má za sebou 
naopak učitel italštiny Mario Rossi, půvo-
dem z Milána. „Novoroční oslavy jsou velmi 
podobné u vás jako v Itálii. Lidé se baví v uli­
cích i po hospodách,“ vysvětlil. „O silvestrov­
ské noci se také vyhazují na ulici všechny 
nepotřebné věci. Rodina se tak má zbavit všech 
starostí a být celý nadcházející rok šťastná. 
Stejně jako v Česku jíme i v Itálii na Nový rok 
čočku, která má do domu přinést spoustu 

PRAHA A EVROPSKÁ UNIE

V oslavách vedou Francouzi
Nový rok vítají obyvatelé EU podobně, každý stát má ale svá vlastní specifika 

peněz,“ popisuje tradiční italský zvyk. K novo-
ročním oslavám v sousedním Španělsku patří 
hrozny. Při půlnočním odbíjení zvonu si lidé 
vkládají s každým úderem do úst jedno zrnko. 
Kdo se přepočte, bude mít v následujícím roce 
smůlu. „Často dochází k podobným nehodám 
jako při českém vánočním pojídání kapra. Při 
tempu pojídání zrnka hroznu za vteřinu vám 
totiž může snadno zaskočit a první hodiny 
nového roku strávíte na lékařské pohotovosti,“ 
vypráví madridský rodák Gonzalo Aquilar. 

Komplikované jsou přípravy novoroč-
ních párty pro Švédy. Alkohol v restauracích 
je totiž velmi drahou záležitostí, proto vět-
šina lidí tráví silvestrovskou noc doma. „Je 
to finančně mnohem výhodnější. V obchodech, 
které alkohol prodávají, se tak 31. prosince od 
rána tvoří dlouhé fronty, všichni nakupují na 
noční domácí párty. Hlavně mladí pak stále 
častěji jezdí vítat nový rok do jiné evropské 
země. Prahu mi doporučila řada přátel a musím 
říci, že předčila mé očekávání,“ chválí silves-
trovskou atmosféru v metropoli šestadvace-
tiletá Malin Nilssonová, která sem s partou 
kamarádů přijela ze švédského Malmö.

Jinému druhu omezení čelí pro změnu 
v Maďarsku. „Až donedávna byly právě oslavy 
příchodu nového roku jedinou příležitostí, kdy 
mohli obyvatelé Maďarska dovádět se zábavnou 
pyrotechnikou. I tato výjimka byla ale zrušena, 
a tak je v ulicích Budapešti na Silvestra proti 
Praze relativní klid,“ popsal průběh oslav stu-
dent ugrofinských jazyků Michal Kovář. � (imp)
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Kde se dozvíte více?

Dotační program JPD 2
www.praha-mesto.cz/jpd2
www.strukturalni-fondy.cz/jpd2

Michal Struha, odbor zahraničních 
vztahů a fondů EU MHMP
tel.: 236 002 859
e-mail: michal.struha@cityofprague.cz 

Dotační program JPD 3
www.praha-mesto.cz/jpd3
www.esfcr.cz

Kateřina Murlová, odbor zahraničních 
vztahů a fondů EU MHMP
tel.: 236 003 959, 236 003 914
e-mail: katerina.murlova@cityofprague.cz,
jpd3@cityofprague.cz 

Silvestr v Paříži je pro turisty i místní jedinečným zážitkem.
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Informace pro vás

Začátek roku přináší možná poslední 
příležitost získat v roce 2006 dotaci 
na vzdělávání nebo sociální integ-
raci z programu JPD 3 prostřednic-
tvím Magistrátu hl. m. Prahy. V prv-
ních měsících roku se totiž uzavírá 
příjem žádostí o podporu, a pokud 
se sejde dostatek kvalitních projektů, 
magistrát už žádné další kolo příjmu 
nebude do konce platnosti programu 
JPD 3, tj. do prosince letošního roku, 
vyhlašovat. 
Nejprve se 6. ledna uzavírá příjem 
projektů zaměřených na sociální inte-
graci. Možnost získat podporu v této 
části JPD 3 mají projekty, které 
pomohou zlepšit šanci uplatnit se na 
trhu práce lidem, kteří jsou z nejrůz-
nějších důvodů při hledání zaměstnání 
znevýhodněni, např. kvůli zdravotnímu 
postižení, sociální situaci apod. 
Následně 17. února končí možnost 
požádat o dotaci na tři oblasti: rozvoj 
počátečního vzdělávání, rozvoj dalšího 
vzdělávání a rozvoj lidských zdrojů 
v cestovním ruchu.
Magistrát na základě zkušeností 
z předchozích řízení všem organiza-
cím, které projekty připravují, dopo-
ručuje, aby žádosti konzultovali s pra-
covníky odboru zahr. vztahů a fondů 
EU. Kontakty spolu s množstvím rad 
a informací o programu JPD 3, který 
z 50 % spolufinancuje Evropský soci-
ální fond a na který další prostředky 
dodávají státní rozpočet ČR a hl. m. 
Praha, můžete získat na internetových 
stránkách Prahy věnovaných JPD 3: 
www.praha-mesto.cz/jpd3. � (red)

Nové sportovní areály, dětská hřiště 
i rekonstrukce tramvajové trati či rekon-
strukce Fürstenberské zahrady – to jsou 
projekty, které v rámci programu JPD 2 
získají finanční prostředky z Evropského 
fondu regionálního rozvoje a veřejných 
rozpočtů ČR.

Rada hl. m. Prahy ve třetí výzvě k před-
kládání projektů v programu JPD 2 dopo-
ručila celkem 24 projektů, jejichž způso-
bilé výdaje dosahují výše 1,3 mld. Kč.

Tradičně největší zájem byl mezi žada-

teli o opatření 1.3 Veřejná infrastruktura 
zlepšující kvalitu života zejména na sídliš-
tích, ve kterém bylo doporučeno celkem 
osm projektů za 52,2 mil Kč. Ty se zabývají 
zejména výstavbou sportovních areálů, dět-
ských hřišť a oddechových ploch, jako např. 
projekt víceúčelové plochy pro mládež na 
sídlišti Petrovice nebo areál Freestyle Park 
Modřany.

Objemově největší projekty byly podpo-
řeny v opatření 1.1 Dopravní systémy pod-
porující přeměnu městského prostředí 
a v opatření 1.2 Regenerace poškozených 
a nevhodně využívaných ploch. V opatření 
1.1 schválila rada celkem tři projekty za 
498,3 mil Kč., např. projekty rekonstrukce 
vozovky a tramvajové tratě v Sokolovské 
ul. v Praze 9, v opatření 1.2 schválila osm 

projektů za 468,1 mil. Kč, mezi nimi např. 
rekonstrukci Fürstenberské zahrady nebo 
revitalizaci veřejných prostranství v Praze 
8-Karlíně.

V opatření 2.1 Zvýšení kvality partner-
ství veřejného a soukromého, neziskového 
sektoru, vědy a výzkumu byl k financování 
doporučen projekt výzkumného a školicího 
centra obnovitelných zdrojů a v opatření 
2.2.2 Příznivé podnikatelské prostředí cel-
kem čtyři projekty za 95 mil. Kč, mezi které 
patří vybudování informačních center pro 
podnikatele a veřejnost.

Rozhodnutí Prahy musí ještě schválit regi-
onální rada (Zastupitelstvo hl. m. Prahy), 
jejíž rozhodnutí nebylo v době uzávěrky 
tohoto čísla známo. Poté budou projekty 
předány Centru pro regionální rozvoj ČR 

(příspěvková organizace Ministerstva pro 
místní rozvoj ČR), které u všech projektů 
provede analýzu rizik a ex-ante kontrolu. 
V případě, že dané projekty projdou i touto 
fází kontroly, vydá Ministerstvo pro místní 
rozvoj ČR rozhodnutí, na jehož základě zís-
kají žadatelé dotace na své projekty.

Ve třetí výzvě, která proběhla od 24. června 
do 30. září tohoto roku, se mohli žadatelé 
z řad hlavního města Prahy (HMP), měst-
ských částí (MČ), organizací založených 
a zřízených HMP a MČ, nestátních nezis-
kových organizací, vysokých škol, podnika-
telů a dalších přesně vymezených subjektů 
ucházet v šesti opatřeních o částku 3,7 mld. 
Kč. Předloženo bylo celkem 34 projektů, 
jejichž způsobilé výdaje činily 2,35 mld. Kč.

� (red)

EU přispěje na dětská hřiště i tramvajové tratě

Emma Srncová ovládla Pražský dům
Přestože v posledních měsících žije Brusel 
především diskusemi ohledně návrhu rám-
cového rozpočtu evropské unie na sedmi-
leté období po roce 2006, přece jen i sem 
pronikla předvánoční atmosféra provázená 
množstvím kulturních akcí, při nichž mohl 
člověk na chvíli zapomenout na každodenní 
vypětí a poděkovat za spolupráci svým kole-
gům, pracovním partnerům a přátelům.

Také delegace Prahy v Bruselu připra-
vila vánoční dárek, a to v podobě vernisáže 
výstavy české malířky Emmy Srncové. Gale-
rii i přízemní prostory Pražského domu zapl-
nily všem tak známé obrazy, které potěšily 
každého, kdo se přišel podívat. Paní Srncová 
vybrala to nejlepší, nabídla průřez svým dílem 
za posledních asi dvacet let a spolu s obrazy 

přicestovala do Bruselu, aby se slavnostního 
zahájení výstavy 12. prosince osobně zúčast-
nila a sešla se zde s mnoha obdivovateli svých 
obrazů. Předvánoční atmosféru výstavy umoc-
nilo i z Prahy dovezené vánoční cukroví a pře-
devším pak pro zdejší prostředí netradiční 
harfový koncert Pavly Vondráčkové-Jahodové, 
kterým byla vernisáž zahájena a během kte-
rého hosté mimo jiné mohli vyslechnout Sme-
tanovu Vltavu a dospět k názoru, že ve sku-
tečnosti snad byla napsána právě pro harfu. 
Jediné, čeho hosté vernisáže skutečně litovali, 
byl fakt, že si obrazy nemohou koupit. � (red)

Rybova mše zněla 
v Bruselu

Správné odpovědi 
na prosincový kvíz:

1. b, 2. b, 3. a, 4. b

Nejstarší bruselský kostel Notre Dame du 
Sablon se 2. prosince rozezněl tradičním 
českým vánočním koncertem. Na přípravě 
se podílelo hned několik českých institucí. 
Již tradičně pod taktovkou velvyslanectví 
České republiky v Belgii se sdružilo Stálé 
zastoupení České republiky při Evropské 
unii, České centrum, Pražský dům a nově 
pak i dalších osm českých regionů. Orchestr 
Les Musicordes a sbor La Gaillarde, spo-
lečně nastudovaly Rybovu Českou mši 
vánoční. Přestože sólové party zpívali talen-
tovaní mladí čeští umělci, laureáti Pražského 
jara, belgický sbor si s bravurností pora-
dil s češtinou, v jeho podání před osmi sty 
diváky velmi dobře srozumitelnou. � (ph)

Poslední šance 
získat peníze

KVÍZ
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Historie pražského metra
Pomyslnou páteří městské hromadné 
dopravy v Praze je dnes bezpochyby metro. 
Postupem doby se podzemní dráha v Praze 
stala naprostou samozřejmostí a život v met-
ropoli si už bez ní Pražané ani návštěvníci 
metropole nedovedou představit.

Historie podzemní dráhy sahá hluboko do 
minulosti. Nápad vést dopravu pod povr-
chem města vznikl již v roce 1898 v sou-
vislosti s rozsáhlými asanačními pracemi 
na Starém Městě a s výstavbou kanalizač-
ního systému. Nápad předložil městské 
radě Ladislav Rott, syn zakladatele zná-
mého pražského železářství. Prvním váž-
nějším pokusem pak byla studie Podzemní 
rychlá dráha pro Prahu od Bohumila Belady 
a Vladimíra Lista z roku 1926. V roce 1941 
byl připraven souhrnný projekt sítě tří tras 
podzemní dráhy. Plány na výstavbu pod-
zemní dráhy však zhatila druhá světová válka a ani poválečná ekonomická situ-

ace nedovolovala uskutečnit připravované 
projekty. První konkrétní kroky ke stavbě 
metra se tak uskutečnily až v 60. letech 
minulého století.

Dne 6. ledna 1966 byla v Opletalově ulici 
zahájena prvními přeložkami inženýrských 
sítí výstavba prvního úseku pražské podpo-
vrchové tramvaje. 9. srpna 1967 ale nako-
nec rozhodla vláda o tom, že se bude v Praze 
stavět metro. Generálním projektantem 
pražského metra byl Státní ústav doprav-
ního projektování, později tato funkce pře-
šla na Dopravní podnik, projektový ústav 
Metroprojekt. Roku 1968 byl zřízen závod 
Metrostav, specializovaný na výstavbu metra 

 praha v proměnách

Vzestup husitské Prahy a vznik mocného 
pražského městského svazu v letech 1420–
1421 měly také svůj rub. Bylo jím prohlubo-
vání věroučných i politických rozporů mezi 
„pražany“ a „tábory“ a také diferenciace uv-
nitř obou hlavních husitských frakcí. V tábor-
ské obci vyústila v  likvidaci chiliastické sekty 
(tzv. adamitů) a poté v odchod Jana Žižky do 
východních Čech, kde založil Menší Tábor. 
V Praze se sice radikálové v čele s Janem 
Želivským po spojení pravobřežních měst 
v jednu obec (30. června 1421) snažili o pokra-
čování expanzivní politiky, naráželi však na 
odpor části měšťanstva, která po dosažených 
vítězstvích, majetkových ziscích a správních 
změnách považovala revoluci za dovršenou 
a usilovala o její ukončení i za cenu kompro-
misního míru s odpůrci kalicha. To vedlo od 
druhé poloviny roku 1421 k rozporům a k 
politické krizi uvnitř spojené Prahy. Želivský se 
pokusil čelit narůstajícím problémům nastole-
ním vojenské diktatury hejtmana Jana Hvězdy 
z Vícemilic, nedokázal však zabránit růstu vlivu 
svých odpůrců. V únoru 1422 ztratil pozici 
faktického vládce Prahy a již 9. března byl 
pod záminkou porady vylákán na Staroměst-
skou radnici a zde bez soudu sťat. Odvetný 
úder chudiny, vyvolaný vraždou, vrátil radnici 
do rukou Želivského stoupenců jen nakrátko; 
po dvou měsících je vystřídali konšelé dosa-
zení Zikmundem Korybutovičem, který dora-
zil do Prahy jako zmocněnec litevského velko
knížete Vitolda, jemuž byla nabídnuta česká 
koruna poté, kdy husité odmítli uznat nástup-
nická práva Zikmunda Lucemburského. Při-
jetí prince Korybuta za zemského správce 
přineslo obrat Prahy ke konzervativismu, 
sbližování se šlechtou a později i plán návratu 
pražských husitů do římské církve. Důsled-
kem bylo prohlubování sporů mezi pražany 
a tábory a od jara 1423 také otevřený střet 
pražského svazu s polním vojskem Žižkova 
východočeského bratrstva. Žižka se zmocnil 
Hradce Králové a zakrátko i Dvora Králové, 
Jaroměře a Čáslavi. Když se Praha proti němu 
spojila s panskou jednotou, zničil slepý voje-
vůdce 7. června 1424 u Malešova koaliční 
pražsko-šlechtické vojsko proslulým manév-
rem s válečnými vozy naplněnými kamením 
a rychlým tažením ovládl Žatec, Louny, Kut-
nou Horu, Kouřim, Český Brod a Nymburk. 
Pražský městský svaz byl v troskách a počát-
kem září 1424 stanulo Žižkovo vojsko u Libně 
s úmyslem dobýt metropoli království. Město 
zachránilo vyjednávání, jemuž nakonec všichni 

STRÁNKY Z PRAŽSKÉ HISTORIE 	  XIV.

Historický pohled na Měšťanskou besedu z roku 1846 a současný stav.
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husité dali přednost před bratrovražedným 
bojem. „Bratrské smíření“, dosažené údajně 
díky výmluvnosti pražského bakaláře Jana 
Rokycany, nemělo však dlouhého trvání. 
Po smrti Jana Žižky (11. října 1424) pře-
vládly opět spory a nepřátelství. V souvislosti 
s dělením majetku konfiskovaného nepřá-
telům kalicha vstoupilo i mezi Staré a Nové 
Město, jejichž jednota se roku 1424 rozpadla. 
Zatímco Novoměstští navázali spojenectví se 
„sirotky“ (bývalým Žižkovým vojskem), Staro-
městští se střídavě spojovali s konzervativní 
kališnickou šlechtou, nebo naopak s radikál-
ními tábory. Obě pražská města se podílela na 
vítězstvích nad křížovými výpravami i na spa-
nilých jízdách husitů za hranice Čech, nebyla 
však již jejich vůdčím činitelem jako v letech 
1420–1422. Hlavní slovo v zemi měla polní 
bratrstva a vůdce táborů Prokop Holý. Když 
v září 1429 mezi Starým a Novým Měs-
tem otevřeně promluvily zbraně, ukončil dělo-
střelbu na Můstku a Příkopech právě smírčí 
zásah Prokopa Holého, jenž sám pocházel 
z bohaté pražské patricijské rodiny. Nepřátel-
ství však trvalo až do 5. května 1434, kdy Sta-
roměstští vpustili do svých hradeb vojsko pan-
ské jednoty a vzápětí spolu s ním překvapivým 
útokem dobyli Nové Město. Většina radikálů 
stačila v poslední chvíli uprchnout k sirot-
kům či táborům, ale v jejich řadách nalezla již 
30. května 1434 smrt na bojišti u Lipan. Obě 
husitská pražská města však v této osudové 
bitvě již stála společně na správné straně, na 
straně vítězů. � Václav Ledvinka
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Příště: Praga caput regni – aneb Sen 
o hlavě státu

Zápis v městské knize o pohoštění Pro-
kopa Holého na Staroměstské radnici 
(1429)

Vítězství a porážky husitské 
Prahy – doba porážek 

v Praze. V roce 1970 byla podepsána dohoda 
o sovětské pomoci při výstavbě pražského 
metra. Přelomovým datem v historii městské 
hromadné dopravy v Praze se stal 9. květen 
1974, kdy zahájilo provoz metro ve svém prv-
ním provozním úseku trati C. V srpnu 1978 
byla uvedena do provozu první část trasy 
metra A a v listopadu 1985 byl zahájen pravi-
delný provoz na prvním úseku trasy B. 

Praha je 50. městem světa, které vybudovalo 
podzemní dráhu. Dnes má metro 53 stanic a 
další se stavějí, délka všech jeho tras je téměř 
55 km. Pražské metro navazuje na všechna 
důležitá pražská železniční i na několik auto-
busových nádraží. 
Zdroj: www.dpp.cz a www.pis.cz � (rb)

O metru se začalo v Praze uvažovat již v roce 1898

Vysoký a úzký klasicistní dům čp. 314 najdeme 
na Jánském vršku na Malé Straně. Původně 
na jeho místě stál dům renesanční, ale po 
roce 1830 jej majitelé nahradili novostavbou 
v klasicistním stylu. 

Do ulice se stavba obrací třemi řadami po 
třech oknech pravidelně rozmístěnými nad 
sebou. V přízemí třípatrového domu, který 
zde vyrostl v letech 1833 až 1835 podle návrhu 
stavitele Karla Pollaka, najdeme po levé 
straně vstupní dveře a vedle nich dvě okna. 
V době před druhou světovou válkou (1936–
1937) si dal majitel domu, inženýr a architekt 
Vilém Lorenc, upravit třetí patro a vybudovat 
nástavbu v podkroví. 

Sám vnitřek domu svou dispozicí odpovídá 
přednímu a střednímu traktu přízemí. Žádné 
mimořádné architektonické prvky zde ale 
nenajdeme. Současní majitelé si přáli, aby se 
klasicistní dům opět stal ozdobou Jánského 
vršku. Nezbytné bylo restaurovat silně poško-
zenou fasádu, obnovit okna a vstupní vrata. 
To se již povedlo a dům se nyní pyšní novou 
zelenou barvou. Péči musí ovšem vlastník 

pohled z výšky na křižovatku Václav-
ského náměstí a Jindřišské ulice při budo-
vání podchodů (1968).

domu věnovat i restaurování omítek ve skle-
pení, obnově podlah a dlažby jak v pří-
zemí, tak ve sklepích. Restaurovat se 
musí také dveře v interiérech a par-
kety. Při památkové obnově 
této budovy přitom nalezl 
její majitel podporu 
u památkářů a město 
letos podpoří renovaci 
této památky částkou 
jednoho miliónu 
korun. Celkově se 
náklady na její 
opravu pohy-
bují kolem jed-
noho a půl 
miliónu 
korun.

Ozdoba Jánského vršku

stavba metra u budovy Národního shromáždění a Národního muzea (1968)

Kulturní výročí – Staroměstský orloj

Staroměstský orloj patří mezi nezpochyb-
nitelné turistické cíle Prahy. Každou 

hodinu se před ním tísní stovky návštěvníků 
a s okouzlením sledují pohyb jeho symbolic-
kých figur. Není příliš známo, že tato velmi 

stará a ve své době víc užitečná než atraktivní 
chlouba Prahy (datována kolem roku 1490) 
v průběhu 18. stol. a v první polovině 19. stol. 
měla se svým chodem mnoho potíží. Roku 
1861 se pak orloj zastavil úplně.
Pražský orloj (orloj je stroj hnaný závažím, 
s ciferníkem astráriem ukazujícím pohyby 
slunce ve zvěrokruhu, měsíční fáze, pohyb 
oblohy, data dne a měsíce, svátky, s pohybli-
vými figurkami a odbíjejícími hodinami) nebyl 
v zemi první. Jeho předchůdcem byl olo-
moucký orloj z roku 1420. Móda prvních 
orlojů přišla z Itálie, odkud se šířila Evropou.
Náš – pražský – orloj sestavil mistr Jan neboli 
Hanuš řečený Růže. O chod orloje se pak dále 
starali jeho potomci a pražský mistr Hanuš.

Jelikož složitému mechanismu málokdo rozu-
měl, orloj postupně chátral. V osmdesátých 
letech 18. stol. dokonce hrozilo, že v souvislosti 
s úpravami radnice bude orloj odstraněn.
Obnova orloje byla započata z iniciativy Jana 

Jeho nabídka na opravu orloje však zůstala 
oslyšena a příležitost dostal pražský radní 
a hodinář Ludvík Hainz. Finanční prostředky 
byly získány veřejnou sbírkou z iniciativy sta-
rosty Bělského. K nové podobě orloje se také 

vyjadřoval archivář města Prahy K. J. Erben, 
z jehož podnětu se dostal na obvod kalen-
dářní desky staročeský cisioján z 16. stol. Po 
několika tahanicích byl stroj orloje opraven 
továrnou Čeňka Daňka. I když bylo původním 
záměrem orloj odhalit na svátek sv. Václava, 
pro nezdar došlo k jeho spuštění až o půlnoci 
z 31. prosince na 1. ledna roku 1866.
Záhy se ukázalo, že orloj vykazuje chyby. Proto 
byl znovu zastaven. Díky tomu na něm mohla 
být umístěna nová kalendářní deska, kte-
rou namaloval klasik českého malířství Josef 
Mánes. Orloj, jak známo z dalších dějin, pro-
šel mnoha dramatickými situacemi i opravami 
(včetně nedávné), ale to je už jiná historie.

 Mgr. Bohumil Černý, radní hl. m. Prahy

Prokeše, který pochopil složitost mechanismu 
a zkonstruoval jeho funkční model, který byl na 
Staroměstské radnici vystavován.

kultura – historie

zelenou barvou  se pyšní klasicistní dům na Jánském vršku.
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ci. Pak si tutéž lekci pouštíte potichu stále dokola. 
Nijak vás to neruší a můžete se přitom dívat na tele-
vizi, pracovat, jet autem, sportovat, prostě cokoliv 
vás napadne. Váš mozek se tím bude podvědomě  
zabývat bez nepříjemných pocitů, že se musíte učit. 

Na několik hodin denně si vytvoříte anglic-
ké či německé prostředí z výrazů, které již vaše  
podvědomí zná. Nemusíte se kvůli tomu 
odstěhovat do ciziny. To je ideální postup 
pro ty lidi, kteří nemají čas na intenziv-
ní „vědomé“ učení se. Což je vlastně  
většina z nás! Zdá-li se Vám něco nadsazené, 
pak vězte, že pouze naše „racionální“ škol-
ství v nás vypěstovalo poznání, že cizí jazyky 
jsou těžké. Systém výuky cizích jazyků ve 
škole je totiž špatný, neboť tam musíte ihned  

nahlas číst a psát. A hlavně učit se slovíčka. 
Biflování jednotlivých slov je přímo rakovinou 
pro naše znalosti jazyků. Proč? Ze dvou důvodů:  
1. Vraťme se k dětem. Kdo z rodičů mluví na své děti 
jednotlivými slovy? 2. Samotné slovo navíc zní úplně 
jinak, než slovo spojené s jinými do celých vět.

 Tyto i další objevy metody TAXUS Learning® 
stojí 5990 Kč (nebo dobírka +100 Kč, posílá se ješ-
tě v den objednání). Máte je napořád a navíc pro 
celou rodinu. Pro srovnání: jedna hodina konver-
zace s anglickým lektorem stojí v ČR asi 300 Kč 
na hodinu. Návratnost TAXUS Learning® je asi 20 
takových hodin. Navíc máte 5 let záruku. 

Máte málo času na učení a chcete poznat  
vylepšenou cestu poznávání dětí? Pak navštivte spo-
lečnost TAXUS International s.r.o., Na Pankráci 49, 
140 00 Praha 4 (mezi metrem Vyšehrad a Pražského 
povstání) od 10 do 17 hod. Nebo volejte zelenou  
linku: 800 182 987 (8001 TAXUS) od 9 do 17 hod. 
či 603 579 174 (nonstop), e-mail: taxus@taxus.cz, 
www.taxus.cz.

ZPozorněte! Jak to, že vůbec mluvíte?  
Přemýšleli jste o tom někdy? Všichni jsme se 
ve škole učili cizí jazyk, ale 95 % z nás ho neo-
vládá. A ještě si myslíme, že jsme na jazyky 
hloupí. 

Jenže to je omyl. Nejsme hloupí. Protože 
kdybychom byli, pak bychom se nenaučili ani  
mateřský jazyk. Dokonce i mentálně retardo-
vaní jedinci se naučí mluvit. Naučit se první 
(mateřskou) řeč je nejtěžší. 

 

Rozhoduje jazykové prostředí. Tříleté dítě asi  
13 000 hodin ze svého života prospalo, ale dalších 
13 000 hodin na něj působilo jazykové (zvukové) 
okolí. Nejdříve začalo chápat, pak mluvit a nakonec 
přišlo na řadu psaní a čtení. Ve třech letech již hod-
ně rozumí a také mluví, i když ještě ne „na úrovni“. 
Stejně tak to zvládnou i retardované děti. 

Naše první řeč je čeština a další jazyk ovládají 
pouze děti z vícejazyčného prostředí. Ve Švýcarsku 
a zemích Beneluxu je několik úředních řečí a lidé 
je ovládají. Myslíte si, že tito lidé jsou chytřejší než 
my? Ne, to určitě nejsou. Jen od dětství žijí ve více-
jazyčném prostředí.

A nyní přijde to nejzajímavější. Vy dospělí 
se můžete naučit další řeč stejně jednoduše jako  

Teorii, gramatiku a slovíčka se s TAXUS  
Learning® vůbec neučíte. To pochopíte z doslov-
ných překladů, a přitom získáte slovní zásobu přes 
4000 slov. Ostatně, děti jdou do první třídy a vše již 
umí. Až ve škole zjistí, jak je to vlastně „těžké“. 

TAXUS Learning® obsahuje pozitivní podprahové 
záznamy, 14 hodin mluveného slova na 9 výukových 
CD, 3 CD, která vám vytvoří tiché anglické prostře-
dí, a knihu, ve které je tato metoda popsaná.

Nejdříve poslouchat a pochopit, pak mluvit  
a nakonec číst a psát. Každý jiný postup je nepřiro-
zený. Nejdříve si „vědomě“ projdete zvolenou lek-

Pro ty, kteří nemají čas se učit. Bez biflování a gramatiky. Pro začátečníky, věčné začátečníky 
i pokročilé bez rozdílu věku. 5 let záruka.

kdysi svou mateřskou řeč. Metoda TAXUS  
Learning® spojuje postup malých dětí s moder- 
ními poznatky o mozku. Vy již umíte číst  
a dokážete zapojit obě mozkové polokoule  
současně posloucháním originální angličtiny  
nebo němčiny a čtením doslovných překladů. 
Doslovné překlady potřebujete pro pochopení 
angličtiny, neboť cizinci používají jiný slovosled 
než my. 

Pokud byste používali český slovosled, cizinec  
by vám nerozuměl, i kdybyste vyslovovali jednotlivá 
slova správně. Takto se naučíte myslet v cizím jazyce 
a získáte i dobrou výslovnost. Špatný přízvuk mají 
lidé hlavně proto, že danou řeč nemají dostatečně 
dlouho „naposlouchanou“.

Postup je jako u dítěte

A jak se tedy naučíte 
první řeč?

Revoluční angličtina a němčina 

TAXUS Learning® funguje u všech typů lidí. Záruka kvality 5 let.

lP
-0

1
0

6
-3

7

lP
-0

1
0

6
-2

5

lP
-0

1
0

6
-3

3

lP
-0

1
0

6
-3

5


